Do odczytania tekstu, a zwłaszcza do poprawienia niektórych jego błędów wykorzystano również rękopis 297 Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, k.163a-175b.

Za skolajonowanie transkrypcji z fotokopiami obydwu rękopisów wydawca dziękuje bp. Doc. Dr. Julianowi Wojtkowskiemu z Olsztyna.

² Tłumaczenia tekstów biblijnych na podstawie wersji przytoczonej przez autora *Expositio*. Lokalizacje biblijne według oznaczeń współczesnych z zaznaczeniem cech charakterystycznych dla Vulgaty. Niejednolity zapis rozdziałów ksiąg biblijnych w tłumaczeniu ujednolicono stosując zapis współczesny. Pierwotne komentarze ks. prof. M. Borzyszkowskiego do tekstów biblijnych w *Prologu* zostały uporządkowane wg metody stosowanej w całości opracowania.

sunt. Quia lumen naturalis intelligencie imitentes circa fidei credibilia plurimum errauerunt a fide.

Presertim cum fides sit donum Dei. desuper infusum, et multa in fide credenda naturale supergrediantur rationem, secundum illud Apostoli ad Ephesios. 2.^o “Gracia saluati estis^a et hoc non ex uobis. donum Dei est.”

Videamus igitur ne lumen quod in nobis est, tenebre sint et deserendo illud accedamus ad [k. 9a] lumen literalis sciencie, scilicet sacre scripture in qua fide credenda sunt expressa.

Vnde ad Romanos x dicitur: “Fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei.” In hac scriptura diuina secundum Augustinum xiv libro “De Trinitate” capitulo primo illud reperitur “quo fides saluberrima nutritur, via que ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur et roboratur.”⁶

Et idem Augustinus libro xij “De ciuitate Dei” dicit: “sine sciencia nec virtutes ipse, quibus recte viuunt, omnino possunt haberi, per quas hec vita misera sic gubernatur, ut ad illam que vere beata est, perueniantur eternam”⁷

Ex quo trahitur, quod studere in sacra scriptura sit utile et meritorium, quia per hoc studium homo dirigitur ad opus virtutum et ad cognicionem agendorum, obmittendorum et suorum defectuum.

Concordat beatus Gregorius libro vj^o “Moralium” exponens illud Job 5^o: “«Bibent sicientes diuicias eius.» Sepe – inquit – stultus habet verum liquoris^b fontem, sed

do tego, co jest wiary. Bo idący za światłem przyrodzonego umysłu co do przedmiotów wiary przeważnie w wierze zblądzi.

Zwłaszcza że wiara jest darem Boga, z góry wlanym, a wiele przedmiotów wiary przekracza rozum przyrodzony, zgodnie z owym Ef 2 *Laską bowiem jesteście zbawieni przez wiarę i to nie z was, bo jest darem bożym*³.

Patrzmy więc, by światło, które w nas jest, nie było ciemnościami, i opuszczając je dojdźmy do światła wiedzy pisemnej, to jest Pisma Świętego w którym wyrażone są przedmioty wiary.

Stąd u Rz 10 powiedziane jest: *Wiarą więc ze słuchania, słuchanie zaś przez słowo Boga*. W tym Piśmie Świętym według Augustyna XIV księgi „De Trinitate”, rozdział pierwszy, to się znajduje, czym „wiara zbawienna się żywi, droga do prawdziwego szczęścia rodzi się, żywi, broni i umacnia.”⁴

I tenże Augustyn w księdze XIII „De Ciuitate Dei” powiada: „bez wiedzy ani samych cnót, przez które się uczciwie żyje w ogóle nie można mieć, przez które to nędzne życie tak jest kierowane, by dojść do tego wiecznego, które jest prawdziwie szczęśliwe.

Z tego wynika, że studiować Pismo Święte jest pożyteczne i zasługujące, bo przez to studium człowiek kierowany jest do dzieła cnót i do poznania tego, co zrobić, co opuścić, oraz swych braków.

Zgadza się święty Grzegorz w księdze VI „Moralia” wykładając owo Hi 5: *Pragnący będą pić bogactwa jego*⁵. Często, rzecze głupi ma prawdziwe źródło napoju, lecz nie pije,

^a [powinno być:] estis per fidem.

³ Ef 2,8.

⁴ Rz 10,17.

⁵ Hi 5,5.

⁶ Augustinus, *De Trinitate*, l. 14, c. 1. n. 3; PL 42,1037.

⁷ Informacja mylna.

^b [w tekście oryginalnym:] interni liquoris

non bibit, quia ingenium intelligencie accipit et scit, quod intelligere valeat^c, sed ab omni doctrine studio fastidiosus cessat.

Et post subdit: “Sepe idcirco et desidiosus ingenium accipit, ut de negligencia inscius puniatur, et quod sine labore assequi potuit, scire contempnit.

Et nonnumquam studiosus tarditate intelligencie premitur, vt eo magis premia retribucionis inueniat, quo magis in studio invencionis elaborat.”⁸

Ecce patet, quod ingenium sit in studio sciencie exercendum et hoc esse meritum

Eciam glosa prima Corinthiorum xj^o dicit: “Angelici spiritus nobis adesse credendi sunt^d, cum sacris leccionibus aurem acomodamus,”⁹ letificantur quoque spiritus angelici, quando sacram scripturam ore proferimus et demones torpescunt et fatigantur.

Vnde Origenes super librum Numerorum: “Quantis – inquit – putas demones angi tormentis, si quem viderint vendere omnia sua et dare pauperibus et tollere [k. 9b] tollere crucem suam et sequi Christum? Super omnia vero eis tormentorum sunt genera, si quem viderint verbo Dei operam dare et scienciam diuine legis et misteria Scripturarum intentis studijs perquirentem etc.”¹⁰

B

Quo ad [[secundum]] tertium: legendo scripturam sacram attente debemus nos conuertere ad lumen influencie diuine, ut ad veram intelligenciam scripture possumus peruenire et nos ab errore custodire, Psalmo dicente: “Accedite ad Deum et illuminamini, et facies vestre non confundentur.”